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Abstrakt
Regulace transckripce desítek tisíc genů v organizmu obratlovců je mimořádně

komplexním fenoménem, jehož se účastní tisíce různých regulačních proteinů. Největší
funkční kategorií těchto regulátorů jsou sekvenčně specifické DNA vazebné proteiny
známé jako transkripční faktory. Proteiny z EGR a Myb rodin transkripčních faktorů jsou
relativně dlouho zkoumanými regulátory různých fyziologických procesů, včetně
buněčné proliferace a diferenciace. Zatímco strukturální a fyzikální aspekty jejich funkce
byly dobře charakterizovány, jejich buněčně specifická role v komplexních genově
regulačních sítích není dostatečně prostudována a představuje hlavní výzvu v příslušných
oblastech výzkumu.

Předběžná analýza dat genové exprese z metastázujících buněk PR9692 a
nemetastázujících buněk PR9692-E9 (kuřecích sarkomové linie) odhalila, že transkripční
faktor EGR1 je syntetizován v relativně větším množství v metastázujících buňkách a
může se tak podílet na regulačních procesech, které jsou základem rozdílů mezi oběma
buněčnými liniemi. Dalším zkoumáním jsme zjistili, že cílené zvýšení hladiny EGR1 v
PR9692-E9 buňkách obnovuje jejich metastatický potenciál na úroveň PR9692 buněk.
Mikročipová analýza takových buněk odhalila aktivaci genů, které jsou rozhodující pro
kontraktilitu aktinového cytoskeletu (MYL9), integrinovou signalizaci (RIAM), tvorbu
filopodií (MYO10), produkci specifických složek mezibuněčné hmoty (HAS2, COL6A1-
3) a další základní prometastatické schopnosti. Zvýšená exprese EGR1 v PR9692-E9
buňkách také vedla ke snížení exprese mnoha genů, z nichž některé byly identifikovány v
jiných studiích jako metastatické supresory (SFRP4, IRX1 a CADM1).

Fibrotická onemocnění se vyznačují častým výskytem a vysokou úmrtností.
Pochopení molekulárních mechanismů řídících vznik, progresi a možné potlačení fibrózy
je předpokladem k vývoji úspěšné terapie. Ústřední roli v patogenezi fibrózy hrají buňky
zvané myofibroblasty. Myofibroblast je specifický typ mesenchymální buňky
charakterizovaný syntézou mezibuněčné hmoty, schopností kontrakce a sekreční
aktivitou. Zatímco tyto buňky plní důležitou funkci během fyziologického hojení rány,
mohou také způsobit devastující fibrózu za patologických podmínek. Zjistili jsme, že
kuřecí embryonální kožní myofibroblasty (chicken embryo dermal myofibroblast -
CEDM) představují užitečný ex vivo model vhodný pro analýzu myofibroblastického
fenotypu a jeho regulace. Také jsme odhalili, že zvýšení proteinové hladiny EGR4 v
těchto buňkách indukuje ztrátu typických myofibroblastických charakteristik. Dále jsme
analyzovali tento efekt s ohledem na změny v aktivitě signálních drah a genové expresi
po zvýšení hladiny EGR4. Jelikož je za hlavní signalizační systém řídící diferenciaci
myofibroblastů považována TGF-β signální dráha, nejprve jsme identifikovali TGF-β
regulované geny v CEDM buňkách pomocí specifického chemického inhibitoru kinasové
aktivity TGF-β receptoru 1 a oligonukleotidových mikročipů. Nalezli jsme jak geny
objevené dříve v savčích systémech (např. SPON2, ASPN, COMP, LUM, HAS2, IL6,
CXCL12, VEGFA, NGF), tak i řadu nových TGF-β-závislých genů, mezi nimi PGF,
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VEGFC, PTN, FAM180A, FIBIN, ZIC1, ADCY2, RET, HHIP, DNER a TMEM45A. Naše
výsledky s dlouhodobou inhibicí TGF-β signalizace v buňkách CEDM naznačují, že
TGF-β se primárně podílí na regulaci sekrece, včetně produkce mezibuněčné hmoty,
zatímco kontraktilní aktivita závisí na dalších regulačních signálech. Dále jsme se
zaměřili na mechanismy, které jsou použity proteinem EGR4 při vynucení dediferenciace
v CEDM buňkách. Zjistili jsme, že trvale zvýšená hladina EGR4 způsobuje silnou
inhibici TGF-β signalizace a také vede k potlačení exprese genů kódujících klíčové
složky kontraktilního aparátu myofibroblastů. Mikročipová analýza odhalila řadu genů
ovlivněných proteinem EGR4 a mezi nimi několik kandidátů, kteří mohou
zprostředkovávat některé z pozorovaných účinků. Další experimenty vedly k hypotéze,
že geny FOXG1, BAMBI, NAB1, NAB2 a DUSP5 společně tvoří EGR4 regulovanou síť
potlačující autokrinní TGF-β signalizaci.

Výzkum úlohy proteinů Myb v procesech volby diferenciační linie v krvetvorbě a
melanocytogenesi byl prováděn souběžně s výzkumem proteinů EGR. Vývoj krvinek z
pluripotentních kmenových buněk probíhá postupně přes multipotentní progenitory až po
zralé buňky náležející do nejméně 8 různých linií. Proces volby diferenciační linie,
během kterého kmenové buňky a nezralé progenitory zvolí další směr diferenciace, je
regulován prostřednictvím koordinované činnosti extracelulárních signálů a
transkripčních faktorů. Molekulární mechanismy řídící tuto volbu jsou z větší části
neznámé. V našich pokusech jsme identifikovali schopnost transkripčního faktoru v-
MybAMV regulovat diferenciační rozhodnutí společného myeloidního progenitoru a více
diferencovaných progenitorů myeloidní řady a odhalili jsme roli motivu leucinového zipu
(LZ) v těchto efektech. Prokázali jsme, že v-MybAMV s neporušeným LZ řídí vývoj
progenitorů do makrofágové linie. Mutace v tomto regionu zrušila výhradní
makrofágovou diferenciaci nezralých krevních progenitorů a způsobila, že mutovaný v-
MybAMV podporoval také diferenciaci buněk erytroidních, trombocytů a granulocytů,
podobně jako protein c-Myb. Navrhli jsme proto hypotézu, že LZ může fungovat jako
molekulární přepínač, který ovlivňuje expresi jiných klíčových transkripčních faktorů a
řídí diferenciaci krvetvorných kmenových buněk buď do myeloidní nebo erythroidní
linie.

Kromě krvetvorby jsme také prokázali schopnost proteinů c-Myb a v-MybAMV
ovlivňovat volbu diferenciační linie v buňkách neurální lišty (NL), kde oba proteiny
vynucují melanocytogenesi. Zvýšená koncentrace proteinu c-Myb podporuje vývoj
dendritických melanocytů a terminální diferenciaci. Onkoprotein v-MybAMV převádí v
podstatě všechny buňky NL do melanocytární řady a způsobuje jejich transformaci. Oba
proteiny Myb aktivují v buňkách NL expresi genu c-kit, který kóduje receptor růstového
faktoru SCF, a následně c-Kit signalizaci - jednu ze základních signálních drah ve vývoji
melanocytů. Jelikož byl v předchozí studii c-kit identifikován jako cíl proteinů Myb v
hematopoetických buňkách, naše pozorování naznačují, že c-Myb - c-Kit dráha
představuje společný regulační systém pro hematopoetické progenitory a progenitory
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buněčných typů vznikajících z neurální lišty. Naše práce ukazuje nový experimentální
model pro studium melanocytogenese a melanocytární transformace.

Abstract
The regulation of transcription of tens of thousands of genes in a vertebrate

organism is an enormously complex phenomenon which entails the participation of
thousands of various regulatory proteins. The largest functional category of these
regulators is accounted for by sequence-specific DNA-binding proteins known as
transcription factors. Proteins of the EGR and Myb families of transcription factors are
long-studied regulators of a variety of physiological processes including cellular
proliferation and differentiation. The structural and physical aspects of their function
have been well characterized. Their cell-type specific participation in complex gene-
regulatory networks, on the other hand, is still incompletely understood and represents a
major challenge in the respective research areas.

Preliminary analysis of gene expression data from metastasizing PR9692 and non-
metastasizing PR9692-E9 chicken sarcoma cell lines revealed that the transcription factor
EGR1 is expressed at a higher level in metastasizing cells and can thus take part in the
regulatory processes that underlie the differences between the two cell lines. Further
investigation demonstrated that the introduction of exogenous EGR1 into PR9692-E9
cells restored their metastatic potential to a level indistinguishable from PR9692 cells.
Microarray analysis of EGR1 reconstituted cells revealed the activation of genes that are
crucial for actin cytoskeleton contractility (MYL9), integrin signaling (RIAM), filopodia
formation (MYO10), the production of specific extracellular matrix components (HAS2,

[…]

cells. The activity of the MITF protein is controlled in several ways. Among them, MITF
modifications induced by SCF/c-Kit signaling represent an activating cue important for
the development of melanocyte cell lineage. Since c-kit expression depends on c-Myb in
immature erythroid cells, we asked whether there is a link between c-myb and c-kit
expression in NC cells as well. Infection of early wave cells with c-myb and v-myb
resulted in the accumulation of c-kit mRNA, while no significant changes were observed
in the levels of SCF mRNA. To find out whether myb genes also promote accumulation
of the c-Kit protein at the cell surface, NC cells emigrating in early and late waves from
the HH10 neural tube explants were pooled and infected with control, c-myb and v-myb
retroviruses and analyzed by flow cytometry with the kit2c75 anti-chicken c-Kit
antibody. We observed a detectable level of c-Kit in control NC cells (present on late
wave cells, which contain committed melanocytes) and its significant increase following
introduction of c-myb and v-myb genes. To find out whether the increase of c-kit mRNA
depends on Myb proteins and is not solely caused by altered composition of cells in a
differentiating cell culture, first wave NC cells were exposed for 32 h to retroviruses
transducing the 4-hydroxytamoxifen (4-OHT)-inducible v-myb-ER and v-myb(N118D)-
ER (unable to bind the Myb recognition sequence) variants and then treated with 4-OHT
for 7 or 24 h. cDNAs were assayed for the relative concentrations of c-kit sequences by
semiquantitative and quantitative PCR. The results of the qPCR as well as the
semiquantitative PCR showed the increase in c-kit mRNA concentration already 7 h after
4-OHT induction, which became more pronounced after 24 h of 4-OHT treatment. The 4-
OHT-inducible effects of v-Myb-ER were completely eliminated by the N118D mutation
in the v-Myb DNA binding domain. This supports the concept of direct involvement of
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v-Myb in the activation of c-kit expression. As early NC cells produce SCF, the increased
levels of the c-Kit receptor caused by Myb proteins are likely to result in enhanced c-Kit
signaling. This might represent at least some of the mechanism through which Myb
proteins activate melanocytogenesis in NC cells. The complex effect of both myb genes
on NC formation and melanocyte development resembles their effects on hematopoietic
cells. The results of this work support the idea of overlapping genetic programs and
similar cell fate specification regulatory pathways in both cell compartments. We
hypothesize that at least in birds, c-Myb is involved in molecular mechanisms controlling
proliferation, survival and fate determination programs related in both hematopoietic and
NC progenitors.

Conclusions
The thesis presents results of a few studies that were conducted in parallel. The

first study analyzed the role of the transcription factor EGR1 in the regulation of
metastatic behavior in chicken sarcoma cell line PR9692. We have demonstrated that:

- Metastasizing cells PR9692 show increased expression of EGR1 at both mRNA
and protein levels as compared to non-metastasizing PR9692-E9 cells.

- Constitutive expression of EGR1 in metastasis-deficient PR9692-E9 cells activates
their metastatic potential to a level matching the metastasizing PR9692 cells.

- Comparison of gene expression profiles of metastasizing and non-metastasizing
cells revealed candidate EGR1-regulated genes whose protein products may be
responsible for the metastatic behavior of PR9692 cells.

The second study dealt with the mechanisms of maintenance of myofibroblastic
differentiation, the role of TGF-β signaling in this context, and manipulation of
myofibroblastic phenotype by altered protein level of EGR4. Main findings of this study
are as follows:

- Chicken embryo dermal myofibroblasts are a non-mammalian primary cell-based
experimental model system suitable for biological studies of myofibroblasts due to
the strongly-pronounced and time-stable myofibroblastic phenotype in culture.

- High-throughput analysis of TGF-β regulated genes in these cells revealed multiple
known and new TGF-β targets. Extensive evolutionary conservation of TGF-β
regulated transcription between avian and mammalian cells was revealed through
comparison of our data and those from published literature.

- Our results with long-term inhibition of TGF-β signaling in CEDM cells revealed
that the pathway modulates the myofibroblastic phenotype and stimulates secretory
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functions in these cells but is not the sole regulator of the maintenance of
myofibroblastic differentiation.

- Increased expression of the transcription factor EGR4 in CEDM cells induces their
dedifferentiation accompanied by a loss of all typical myofibroblastic features.

- Increased expression of EGR4 causes a strong inhibition of TGF-β signaling and
also a suppression of the expression of genes encoding key components of the
myofibroblast contractile apparatus.

- High-throughput gene expression profiling of EGR4 expressing CEDM cells was
in agreement with the observed effects and revealed a few EGR4-regulated genes
that may mediate some of the effects.

- The genes FOXG1, BAMBI, NAB1, NAB2, and DUSP5 may together form an
EGR4-regulated network counteracting autocrine TGF-β signaling.

The third study analyzed the role of the leucine zipper region of v-MybAMV in the
commitment of AMV-infected hematopoietic progenitors to erythroid and myeloid
lineages. We have found that:

- The transcription factor v-MybAMV is able to regulate the commitment of a
common myeloid progenitor and progenitors restricted to the myeloid lineage.

- Wild-type v-MybAMV with the intact leucine zipper region directs development of
progenitors into the macrophage lineage.

- Mutations in the leucine zipper region compromise commitment toward
macrophages and cause v-MybAMV to also support the development of erythrocytes,
thrombocytes, and granulocytes.

The fourth study focused on the regulation of commitment of neural crest cells into the
melanocyte lineage by Myb proteins. We have revealed that:

- The expression of c-Myb protein in avian neural crest increases the number of cells
committed to the melanocyte lineage and supports their further differentiation into
dendritic melanocytes.

- The v-MybAMV oncoprotein converts essentially all neural crest cells into
melanoblasts and causes their transformation.

- Both Myb proteins activate in neural crest cells the expression of the c-kit gene and
SCF - c-Kit signaling.

- Our work establishes a novel experimental model for studies of melanocytogenesis
and melanocyte transformation.
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