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Reviwer’s Report on Mgr. Vladimír Čermák’s PhD thesis „Regulation of
Transcription by Proteins of the Early Growth Response and Myb families“.

Dissertation thesis of Mgr. Vladimír Čermák was carried out under
supervisioon of RNDr. Michal Dvořák, CSc. at the Institute of Molecular Genetics
AS CR in Prague. The PhD thesis is presented as a shortened version of four
published manuscripts and one submitted manuscript currently under review.
The PhD thesis contains general introduction and extended results and
discussion sections pertinent to appended manuscripts. As concerns the
contribution, the candidate is the first author on manuscript published in Cellular
and Molecular Life Sciences and corresponding author on manuscripts published
in or submitted to Gene and PlosOne, respectively.

In the presented thesis Mgr. Vladimír Čermák focused on the function of
transcription factors EGR and Myb in chicken model. A recurring theme in this
work is the ability of transcription factors to determine cell fate. The presented
data suggests that the cell fate decision process clearly depends not only on
transcription factors variation, or mutation, but also on overall cellular context.
From my point of view the key and a very interesting part is the role for EGR
transcription factors in metastatic spread of transformed cells and myofibroblast
differentiation and dedifferentiation. The majority of applicant’s published work
concerns this area and it seems that EGR research is the center of mass of this
PhD thesis.

This work brings novel findings that substantially and non-trivially broaden our
knowledge about the function of EGR and Myb transcription factors and the
signaling circuits they regulate and how this signaling is implemented in cell fate
decision. From the perspective of the opponent I consider crucial fact that the
results of this dissertation are part of five original manuscripts, including one with
first authorship and two with corresponding authorship, published in – or
submitted to - respected scientific journals. This work also demonstrates that the
author has mastered advanced methods in molecular and cellular biology, and is
able to design experimental procedure and interpret the data. High level of
achievement is further underscored by the fact that Mgr. Čermák is
corresponding author on two manuscripts.

Presented PhD thesis is very well written and I really enjoyed reading it. The
introduction part has a logical structure where the author presents findings
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concerning the EGR and Myb families of transcription factors, their regulation
and biological functions. This part reads very well although it is, in my opinion,
maybe too general. For example, the induction of EGR transcription factors by
ETS family of transcription factors depends on functional inactivation of ERF
repressor. In my opinion this regulatory role of ERF should be mentioned, as well
as the fact that individual EGR members may regulate their own expression and
also the expression of other family members. Some parts of the results and
discussion section, concerning the microarray results, read not so well because
the text contains huge number of systematic gene names. This is clearly
consequence of interpreting the microarray data, however, using the gene
common names more frequently would ease the reading.

I appreciate the fact that the thesis is written in English although this became
the standard lately. As far as I can judge, presented thesis contains minimum
number of grammatical errors, typos and stylistic clumsiness that are otherwise
typical for this kind of work. The errors I found are stated in the appendix to this
report, and they are intended for the author's information and reflection. I do not
consider it necessary to be answered during the thesis defense. I would also
appreciate if the published Supplementary data are included in full with the thesis
as they are integral part of the original manuscript.

Given that the results are presented in the form of peer-reviewed manuscripts
I feel that it would be splitting hairs to look for the potential flaws in the
experimental procedures or interpretation of obtained results as is expected in
such a report. Thus, majority of my questions are of more general nature:

1. The author states that both PR9692 and PR9692-E9 cell lines form rapidly
growing primary tumors although the size of the tumor of PR9692-E9 cells
is smaller. Is there any difference in proliferation between PR9692 and
PR9692-E9 cells grown in vitro, i.e. on plastic?

How does the fact that EGR1 increase metastatic potential of transformed
cells relate to the recent finding that ERK-ERF-EGR1 signaling regulates
cell migration of MCF10A cells? Is the migration speed of PR9692 cells
higher than of PR9692-E9?

2. EGR proteins control the expression of both positive and negative
regulators and initiate feedback signaling at various levels to accelerate or
dampen given cellular response. This dynamic network is shown in a
scheme in Appendix C, Figure 5. However, several other factors may play,
and definitively they play, the important role in this complex signaling
network. Brief look at the original microarray data revealed deregulated
expression of Sprouty protein (Spry1), additional regulator of the ERK
pathway signaling. In addition, EGR1 has previously been shown to
regulate its own transcription. Could the author expand the scheme and
speculate if Sprouty and EGR1 autoregulation affect the signaling
network?

3. The sustained expression of TGF-β is able to efficiently induce
myofibroblast diferentiation in EGR4 expressing chicken cells. This raises
the question about the level, or strength of TGF-β signaling required to
restore myofibroblastic phenotype. Could the author hypothesize what is
likely to happen if TGF-β is expressed at different levels e.g. from
inducible promoter? Would the myofibroblast differentiation be switch-like
(i.e. when TGF-β reaches threshold level the cells will restore
myofibroblastic phenotype)? Or, alternatively, would it be gradual process
of constant accumulation of phenotypical and expression changes with
cells displaying intermediate phenotypes?

Conclusion:

Despite abovementioned comments regarding the shortcomings of a formal
nature the methodological and professional level of work is outstanding. From the
results presented it is clear that the goals of this study have been achieved. The
multiple experimental approaches applied, many procedures and techniques, as
well as decent analysis of obtained results, show applicant’s independence in
conducting research. Taken together, it indicates that the author is fully prepared
for the scientific carrier if he has chosen so. Based on the quality of Vladimír
Čermák’s PhD thesis I recommend this thesis to be fully accepted as the
fulfillment of the requirements for the degree of philosophiæ doctor.

Tomáš Vomastek, PhD

Appendix to PhD thesis of Mgr. Vladimír Čermák „Regulation of
Transcription by Proteins of the Early Growth Response and Myb families“.

Editing and typos:
There are very rare editing and typographical errors otherwise typical for this kind
of work. These are mentioned for author’s information and it is not necessary to
answer them during public defense:

In the appendix A the supplementary figures 1-2 are not included. They should
be shown as they are integral part of the original manuscript.

Pg. 30, Typo “…the expression o p53…”

Pg. 68. Typo “different from TGF-β could be involvedSignaling pathways”
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